có điều kiện để giao lưu với các địa phương khác trong và ngoài huyện, đồng

thời có khả năng để phát triển kinh tế - xã hội.

Đầu thế kỷ thứ XIX, Cổ Loa là một làng, cũng là một xã lớn thuộc tổng

Cổ Loa, huyện Đông Ngàn, phủ Từ Sơn, trấn Kinh Bắc (từ năm Minh Mạng thứ

12 - 1831 đổi làm tỉnh Bắc Ninh) [22].

Năm Tự Đức thứ 29 (1876), cả tổng Cổ Loa được tách khỏi huyện Đông

Ngàn, để lệ thuộc huyện Đông Anh mới được thành lập (theo Đại Nam thực

lục). Từ tháng 10 - 1901, huyện Đông Anh thuộc tỉnh Phù Lỗ (tháng 2 - 1904,

đổi tên thành tỉnh Phúc Yên [15, tr. 284].

Sau khi Cách mạng Tháng Tám 1945 thành công, Cổ Loa hợp nhất với

tháng đấu tranh đó lại có vinh dự lớn là lần thứ hai trở thành kinh đô của đất

nước dưới thời Ngô Quyền và các con vua kế vị.

Đến giữa thế kỷ X sau chiến thắng Bạch Đằng, một lần nữa làng Cổ Loa

lại làm Kinh đô nước Việt dưới thời Ngô (Ngô Quyền và các vua con kế vị, từ

năm 939 - 965). Năm sau (Bính Dần, 966) loạn 12 sứ quân nổi lên. Cùng với đất

nước bị rơi vào cuộc nội chiến giữa các thế lực phong kiến, Cổ Loa mất vị thế là

kinh đô và trở lại vị thế của một làng quê thanh bình như bao làng quê khác của

Việt Nam. [14, tr.39, 40].

Trong một vài cuốn sách về lịch sử, địa chí có ghi lại, từ đầu thời Lý

Tại làng để đảm bảo về tổ chức an ninh, tuần phiên của làng thì được cắt

cử theo xóm. Làng Cổ Loa đầu tiên có 9 xóm: Thượng (tên chữ là Thượng Ngõ),

Vang (Đa Bang), Chùa (Hậu Miếu), Hương (Hương Giai), Chợ (Ngõ Thị), Nhồi

(Viên Lôi), Gà (Quán Kê), Lan Trì, Dõng (Dũng). Từ năm Chính Hòa thứ 25

(1704) có thêm xóm Mít (Cự Nê), xóm Nhồi tách ra thành hai xóm: Nhồi Trên

(Viên Lôi Thượng) và Nhồi Dưới (Viên Lôi Hạ), xóm Dõng cũng phát triển

thành hai xóm: Dõng Trên (Dũng Thượng) và Dõng Dưới (Dũng Hạ). Các xóm

này đều được ghi “Thôn” hay “Ngõ” khi ghi trên các văn bản hành chính và

văn tế. [14, tr.

Nhưng mặt khác, các khoản khao nộp chung và cỗ khao

đã gây tốn kém cho những người có chức danh.

Các vấn đề về cơ cấu tổ chức, ngôi thứ được ghi trong hương ước của

riêng làng. Làng Cổ Loa còn lại bản hương ước gồm nhiều lệ được lập và bổ

sung qua nhiều thời kỳ, trong đó có 108 lệ lập ngày 17 tháng Giêng năm Tự Đức

thứ 28 (1875), 45 lệ lập ngày mùng 4 tháng Chín năm Thành Thái thứ ba(1891),

68 lệ lập ngày mùng 9 tháng Chạp năm Thành Thái thứ chín (1898), 17 lệ lập

ngày mùng 6 tháng Hai năm Khải Định thứ sáu (1921), được lưu tại Viện

Nghiên cứu Hán Nôm.

1.5. Tiểu kết chƣơng 1

“Cổ Loa ở vào vị trí trung tâm của đất nước và đầu mối của các hệ

thống giao thông đường thủy. Cổ Loa lại ở giữa vùng đồng bằng đông dân, kinh

tế phát đạt”, có một vị trí thuận lợi để phát triển về kinh tế và văn hóa. Cổ Loa là

rằng nơi xây đền phải là nơi “Tụ thủy, tụ Phúc, tụ Linh”, đạt được sự cân bằng

về âm dương.

Theo văn bia còn dựng ở trong nhà bia và trước cửa đền thì đền hiện nay

được dựng vào giữa thế kỷ XVII. Ngay ở đầu cổng tam quan có bốn chữ “Tiên

từ đệ nhất” và qua tấm bia “Tạo lập thạch bia” dựng năm Vĩnh Thịnh thứ sáu

(1710) đã khẳng định đền thờ An Dương Vương ở Cổ Loa (Chính pháp điện) là

đền thứ nhất trong bốn đền thờ Tiên ở nước ta, đã được xây dựng từ rất lâu.

Hiện nay, ở trước cửa đền còn có treo một số câu đối:

“Đế đô khai thác loa thành cổ

Thánh trạch uổng dương hoàng thủy trường”.

Tạm dịch:

“ Khai mở nghiệp vua loa thành cổ

Dạt dào ơn thánh nước trời cao”.

(Mùa xuân năm Giáp Ngọ- Thành Thái 1894)

Trong đền, còn nhiều câu đối nói lên sự tích An Dương Vương, thành Cổ

Loa, nước Âu Lạc. Ở gian hai bên của đền có đôi ngựa hồng tạo năm Bính Thân

niên hiệu Vĩnh Thịnh (năm 1716). Trước ban thờ Thần Kim Quy và Nỏ Thần, có

những câu đối ca ngợi thần Kim Quy:

“Yêu nhân tận tảo sơn vô quỷ

Nghịch tặc tùy tiêu nỗ hữu thần”.

Tạm dịch:

“ Khí yêu quét sạch non không quỷ

Nghịch tặc trừ xong nỏ có thần”

Trong cùng là hậu cung thờ An Dương Vương, có tượng vua bằng đồng,

đúc năm Thành Thái thứ chín (năm 1897). Tượng nặng 255kg. Trước khám thờ

của Vua Thục có đặt một mũ và đôi hia. Hai bên về phía sau của khám thờ vua

là ban Phụ Mẫu ở bên Đông, ban thờ Hoàng Hậu ở bên Tây của đền. [7, tr. 19].

Căn cứ vào các bài văn ở trên ba cây hương đá dựng trước của đền, thì

vào năm Vĩnh Hựu thứ hai (Bính Thìn, 1736), đền được trùng tu lớn với việc

công đức của những người dân trong làng và một số làng xã trong vùng. Tổng số

tiền khuyên góp là 549 quan 3 mạch 76 tiền, tính riêng của người trong làng là

525 quan 7 mạch. Người đóng góp nhiều nhất là gia đình ông Hoàng Công Tài

góp 75 quan. Do ngôi đền được đặt tại làng Cổ Loa nên được dân trong làng

chăm lo việc trông coi, sửa sang và công việc cúng tế. Các triều vua đều có sắc

chỉ,, lệnh chỉ cho làng được miễn việc binh đối với dân các hạng, thuế ruộng

công, cùng thuế ao, hồ, cầu chợ, các hạng sưu thuế của sổ hộ và phu phen tạp

dịch như: đắp đê, mở cống, khai ngòi.v.v….

Vào tháng Một năm Gia Long thứ hai (1803), triều Nguyễn đã quy định

số lượng dân phu trông nom các đền thờ cấp quốc gia. Riêng ở làng Cổ Loa thì

đền thờ vua An Dương Vương có 79 người phục dịch, đông thứ hai trong 6 ngôi

đền của cả nước. [ Tr. 76]. Với việc quy định như trên, cũng thấy được tầm quan

trọng của việc gìn giữ và trông nom ngôi đền thờ vua.

kỳ mục, chức dịch làng Bồng Mạc nên mới mua được đình và ngôi đình này

được chuyển về làng Cổ Loa theo đường sông Hồng và sông Đuống.

Đình được tọa lạc trên khu đất rộng 2.530 m
2,
, ở góc Đông Nam của

thành Cổ Loa. Căn cứ vào hàng chữ Hán trên câu đầu trái thì đình được khánh

thành vào ngày 12 tháng Ba năm Thành Thái thứ ba (1891).

Đình có kết cấu chữ “Đinh” , gồm 7 gian, 2 dĩ và hậu cung, kiến trúc xây

dựng của đình mang đậm phong cách thời Nguyễn muộn, có vóc dáng vững

chãi, bề thế, có mái đao vút cong. Cột đình có đôi câu đối của Tôn Thất Thuyết,

một thủ lĩnh Cần Vương chống Pháp:

“Tặc đáo Loa thành tùy diệt một,

2.1.4. Nhà bia

Nhà bia tọa lạc tại một khu đất cao trên đền Thượng. Trong nhà bia có các

tấm bia đá dựng, có cả tấm bia to, nhỏ, nhưng điều đáng chú ý nhất là tấm bia

lớn gồm bốn mặt. Mặt Bắc của tấm bia này có khắc chữ: “ Tạo lập thạch bi”

(Tạo dựng bia đá), được dựng năm Vĩnh Thịnh thứ sáu (năm 1710), Tấm bia này

thờ phụng khẳng định đền Thượng là nơi đầu tiên trong bốn ngôi đền thờ tiên ở

nước ta: “ Nước Việt Nam ta có đền thờ tiên, đền Cổ Loa là đền thứ nhất thờ An

Dương Vương. Ngài là chân nhân của năm cõi, là bậc thánh đầu tiên vâng

mệnh trời thay Họ Hùng và chuyển về đóng đô ở Phong Khê, đặt tên nước là Âu

[7,

tr. 21]. Bia lập ghi rõ các bằng chứng, sự tích để truyền lại mãi mãi, các điều liệt

kê cụ thể như: Sắc phong, tạo bài vị thánh bằng gỗ bạch đàn, tạo đôi ngựa

hồng, các bài lệnh dụ lệnh chỉ. Lệnh chỉ sớm nhất được khắc trên bia lưu trong

nhà bia là của lệnh ngày 8 tháng Mười năm Hoằng Định thứ năm (1604) của

Bình An Vương Trịnh Tùng.

Một số tấm bia khác được đặt ở xung quanh tấm bia lớn ghi lại một số

luật lệ, quy định về sử dụng ruộng đất, ttrong đó có tấm bia “Pháp điện sắc

lệnh” lập năm Vĩnh Thịnh thứ tư (1708) ghi lại sự kiện việc tranh chấp khu đất

50 mẫu ven thành Nội và đặc biệt là khu đất chợ Sa giáp ranh giữa hai làng Cổ

Loa và Dục Tú, sau khiếu kiện kéo dài 45 năm trời, chính quyền xử phần đất

thuộc về làng Cổ Loa) và đất đai dành cho việc thờ cúng, tế lễ. Ngoài ra, còn có